
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N. 2505    del 23/04/2024 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 225 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 23/04/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE 
COMUNALI. CUP: B34H24000080006; CIG: 
B12946075B           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n.3 del 01/12/2023 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio 2020, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, assegna ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- i contributi di cui sopra sono attribuiti ai comuni sulla base della popolazione residente alla data del 1° 

gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, secondo quanto 

previsto dall’art. 1 comma 30 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio 2020, e che il 

comune di Mottafollone rientra nella fascia dei comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti per i quali è previsto un contributo pari a euro 50.000,00. 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020. 

VISTA la legge 6 giugno 2020 n. 41 modificata con i commi 812 e 813 della legge 30 dicembre 

2020 n. 178. 

VISTO il Decreto Ministeriale emanato in data 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

titolari. In particolare è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art.1 comma 139 e ss. della 

Legge n.145/2018, e di cui all’art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28/02/2024 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE COMUNALI, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

- la Determinazione n. 224 del 23/04/2024 con la quale sono state affidate le prestazioni di direzione dei 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI 

INFRASTRUTTURE COMUNALI al professionista i al geom. Francesco Mollo avente studio in 

Mottafollone (CS) Via Giovanni XXIII, 124 – C.F. MLLFNC89E11C349C; P.I. 03879510786, iscritto all’Albo 

dei Geometri della provincia di Cosenza al n. 3106; 

ATTESO che per la realizzazione dell'opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento dei lavori entro i 

termini previsti dalla legge. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'articolo 25, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione 

appaltante non essendo dotata di propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvale 

della piattaforma MePA di Consip per l'affidamento dei lavori attraverso negoziazione diretta. 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in quanto trattasi di importo dei lavori 

inferiore ad € 150.000,00. 

APPURATO che, ai sensi all'art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento, 

avendo la stessa natura qualitativa, sono compresi in un unico lotto. 

PRESO ATTO: 

a) dell'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) dell'assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) della realizzabilità del progetto. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da tariffari e/o 

prezziari ufficiali e da indagini di mercato informali, giusto computo metrico estimativo allegato al 

progetto approvato. 

PRESO ATTO che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non 

è prevista alcuna quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

RICHIAMATA la trattativa diretta RdO MePA n. 4244762 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI 

INFRASTRUTTURE COMUNALI”, pubblicata in data 09/04/2024, dalla quale risulta che l’Impresa 

Edile SPAGNUOLO FRANCOIS con sede in San Sosti (CS), c.da Ministalla, n. 1, P.IVA 

03689680787 ha offerto un ribasso d’asta dell’1,00%. 

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_40135222 con esito 

regolare. 

CONSIDERATO che  

 il CUP di riferimento del presente procedimento è B34H24000080006;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il CIG della presente gara è B12946075B. 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- le linee guida ANAC approvate. 

DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che per l'affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE COMUNALI” 

si procede mediante affidamento diretto; 

3. di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’Impresa Edile 

SPAGNUOLO FRANCOIS con sede in San Sosti (CS), c.da Ministalla, n. 1, P.IVA 03689680787, i lavori in 

oggetto per l'importo complessivo di euro € 41.358,00 oltre iva, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Efficientamento energetico della rete d’illuminazione pubblica e la messa in 

sicurezza di altre infrastrutture comunali; 

b) oggetto del contratto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE COMUNALI”; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall'allegato progetto. 

6. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è inferiore ad € 150.000,00; 

7. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 2024 - 

2026 la somma complessiva di € 44.493,80, sul Cap. 3781, codice 2.03.01.01.001; 

8. di rendere noto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del responsabile del servizio finanziario; 

9. di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l'ing. 

Francesco Aragona; 

10. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B12946075B; 

11. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B34H24000080006; 

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per il 

perfezionamento e l'esecuzione del contratto; 

13. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al 

D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 23/04/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 23/04/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 23/04/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


